BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 11854/BGTVT-TC

V/v triển khai Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại
Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025.

Hà Nội, ngày 09 tháng 11 năm 2021

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ

Triển khai Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về
việc phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021 -
2025, Bộ Giao thông vận tải (Bộ GTVT) yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiên cứu thực hiện,
trong đó tập trung triển khai một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh thanh toán điện tử và cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4; tăng
cường kết nối giữa các tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán, trung gian thanh toán với Cổng dịch
vụ công Quốc gia, Hệ thống một cửa điện tử của cơ quan, đơn vị nhằm đơn giản hóa thủ tục và
tạo điều kiện thanh toán điện tử đối với các khoản phí, lệ phí, thanh toán hóa đơn học phí...

2. Nâng cấp hạ tầng kỹ thuật, chuẩn hóa cơ sở dữ liệu để kết nối, chia sẻ thông tin với các
tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán, trung gian thanh toán để thanh toán không dùng tiền mặt;
đẩy mạnh triển khai kết nối và cung cấp dịch vụ công trên Cổng dịch vụ công Quốc gia; các
Trường, Học viện phối hợp với ngân hàng, tổ chức trung gian thanh toán để thu học phí… bằng
phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.

3. Lồng ghép các nội dung về phát triển thanh toán không dùng tiền mặt vào các đề án,
dự án, chương trình phát triển kinh tế - xã hội của cơ quan, đơn vị.

Bộ GTVT yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả
thực hiện về Bộ GTVT trước ngày 01 tháng 12 hàng năm./.

(Gửi kèm theo Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, TC (Đức).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Duy Lâm